
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 3 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 11 de setembro de 2019.    Edição n. 2696 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de setembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2696 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 325/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar do dia 14/08/2019, a Portaria n. 1798/2019, que 
designou FELIPE CHEMELLO PIRES, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 14/08/2019 (Port. 3714/2019).  

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 16/08/2019, 
JULIANA ANDRADE DA SILVA, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
n. 1082, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
3699/2019).  

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 20/08/2019, 
RAYSSA  FREITAS DOS SANTOS, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
n. 1080, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
3700/2019).  

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 06/09/2019, 
NATÁLIA MELO DA SILVA, para desempenhar as atividades 
do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1083, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 3730/2019).  

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 02/08/2019, 
EZEQUIELA BASSO BERNARDI, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
n. 1084, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
3731/2019).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de setembro de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

BOLETIM N. 326/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor ANDRÉ SILVA ALVES, Oficial do 
Ministério Público, ID n. 3449378, para auxiliar a Secretaria-
Geral da Promotoria de Justiça de Viamão, uma vez por 
semana, no período de 10 de setembro a 20 de dezembro de 
2019 (Port. 3742/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor LINCOLN AUGUSTO DE CAMPOS 

SIMON, Oficial do Ministério Público, ID n. 1885782, para 
auxiliar a Secretaria-Geral da Promotoria de Justiça de 
Viamão, uma vez por semana, no período de 10 de setembro 
a 20 de dezembro de 2019 (Port. 3743/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de setembro de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 020/2019  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.120/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 055/2019 
 
No dia 20 de agosto de 2019, compareceu à Procuradoria-
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva 
quantidade, a empresa: MHSC DISTRIBUIDORA EIRELI ME, 
vencedora do item abaixo: 
 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3006; FUNDAMENTO LEGAL: 
Provimentos PGJ/RS n. 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; Leis 
Federais n. 8.666/93 e 10.520/02; e Leis Estaduais n. 
11.389/99 e 13.191/09; e Decreto Estadual n. 53.173 /2016.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de setembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.     
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.120/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Luciano Fin Barth e, como seu substituto, a servidora  Tânia 
Mara Fagundes Fischer.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de setembro de 2019.   
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA APOSTILA CONTRATO 095/2017  
PROCEDIMENTO N. 00677.000.228/2017 

 
CESSIONÁRIA: Banco do Estado do Rio Grande do Sul - 
BANRISUL S.A; OBJETO:  Cessão de uso das áreas 
localizadas em duas sedes do CEDENTE, ambos nesta 
Capital, destinados à instalação, pelo BANRISUL, de Postos 
de Atendimento Bancário, para fazer constar que o valor da 
locação, reajustado, a contar de 09 de agosto de 2019, com 
base na variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) meses, 
acumulado em julho/2019, de 6,39%, em atenção ao disposto 
na cláusula quarta, item 4.6, do ajuste, passa a ser de R$ 
15.027,70 (quinze mil e vinte e sete reais e setenta 
centavos); FUNDAMENTO LEGAL:   com fulcro § 8º do artigo 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de setembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2696 

 

Nº 001 

65 da Lei Federal n. 8.666/93;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de setembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA CONTRATO  
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N. 085/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.130/2019  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 048/2019 

 
CONTRATADA: GARTNER DO BRASIL SERVIÇO DE 
PESQUISAS LTDA; OBJETO: Prestação de serviço de 
aconselhamento imparcial e acesso a base de conhecimento e 
pesquisa em tecnologia da informação e comunicação, para 
apoio a tomada de decisão; VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) 
meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 
0011, Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.35, 
Rubrica 3502; FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, inciso II, da 
Lei Federal n. 8.666/93, regido e pela Lei Federal n. 8.666/93 
e pela Lei Estadual n. 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de setembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.130/2019  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 048/2019 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Lúcio 
Baumgarten Cáceres e, como seu substituto, a servidora  
Maria de Fátima Gueiral Figueiredo Maffei.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de setembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PR.00758.00011/2019-6 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça e a Promotora de Justiça ANA 
CAROLINA AZAMBUJA, ID n.3439798. OBJETO: permissão 
de mediante indenização, do veículo particular placa IXV6995, 
a ser usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o 
Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
setembro de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DE DISPENSA  
DE LICITAÇÃOE RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 00677.000.588/2019 
 

CONTRATADA: ERMES CONSTRUTORA LTDA.; OBJETO: 
contratação da prestação de execução de serviços de 
engenharia de caráter emergencial, com fornecimento de 
materiais e mão de obra visando à remoção total do conjunto 
fossa/filtro/sumidouro (deteriorado) e reconstrução de novo 

sistema de esgoto, com consequente serviço de 
repavimentação do estacionamento do prédio sede desta 
Instituição em Santiago/RS. VALOR TOTAL: R$ 14.213,70; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Naturezas das 
Despesas/Rubricas 3.3.90.39/3930 e 3.3.90.30/3032; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n. 
8.666/93; RATIFICAÇÃO em 10 de setembro de 2019, pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. Benhur Biancon Junior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de setembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n. 68/2019 (PGEA n. 01236.000.220/2019) 
Tipo: Menor preço. Objeto Aquisição de leitores de códigos 
de barras, conforme especificações constantes do Edital e 
seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
25/09/2019, às 10 horas. Data e horário de início da disputa 
de preços: 26/09/2019, às 10 horas.  Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 
Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de setembro de 2019. 
MARLY DE BARROS MONTEIRO, 
Pregoeira. 
 
 
 

EDITAL N. 172/2019 
Resultado do Edital n. 169/2019  

REMOÇÃO DE OFICIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO  
(DEMP 02/09/2019) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00697/2019-5, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital n. 169/2019. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
setembro de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 55/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de setembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2696 

 

Nº 001 

responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.394/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Apurar atuação irregular na comercialização 
de produtos de natureza securitária, sob a denominação de 
proteção veicular. INVESTIGADO(S): Associação de 
Transportes de Cargas Geral. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.400/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Apurar atuação irregular na comercialização 
de produtos de natureza securitária, sob a denominação de 
proteção veicular. INVESTIGADO(S): Associação dos 
Motoristas de Antônio Prado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.401/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Apurar atuação irregular na comercialização 
de produtos de natureza securitária, sob a denominação de 
proteção veicular. INVESTIGADO(S): Cooperativa de 
Transportes do Vale do Taquari Ltda.. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.397/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Apurar atuação irregular na comercialização 
de produtos de natureza securitária, sob a denominação de 
proteção veicular. INVESTIGADO(S): Associação dos 
Transportadores Astra B. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.398/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Apurar atuação irregular na comercialização 
de produtos de natureza securitária, sob a denominação de 
proteção veicular. INVESTIGADO(S): Associação dos 
Transportadores de Ibiraiaras e Região. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
Setembro de 2019. 
GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  
Coordenador do CAO do Consumidor e da Ordem Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 


		2019-09-11T09:53:01-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




